total de PESOS CINCUENTA MILLONES ($50.000.000) para ser aplicado a los 4 ejes
temáticos descritos anteriormente.

Cumplido el plazo estipulado de 12 meses de vigencia, se ha alcanzado ejecutar al 8 de
mayo de 2024, el 70% de lo previsto, lo que equivale a la suma total de PESOS
TREINTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES CON 30/00 ($34.894.453,30). En consecuencia,
queda un remanente por ejecutar de PESOS QUINCE MILLONES CIENTO CINCO MIL
QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS CON 70/100 ($15.105.546,70).

Los fondos ejecutados fueron aplicados en mayor medida al financiamiento a pequeños y
medianos productores y productoras vacunos a través de créditos no bancarios,
constituyendo de esta manera, un fondo rotativo (43%). En segundo orden, fue aplicado

[...]

f) Incorporación de genética en pie con fines reproductivos.

g) Compra de semen y embriones.

EJE TEMÁTICO 1: 
Financiamiento a personas productoras bovinas

Resultados por Eje Temático

Al 8 de mayo de 2024, se han otorgado 3 créditos por un total de PESOS CATORCE
MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS ($
14.954.400). Esta sumatoria se compone del capital otorgado y la comisión abonada
al Banco de Tierra del Fuego, como agente financiero de la operatoria. 

Gráfico Nº 3: Destino de los créditos no bancarios al sector productivo

Distribución del aporte por destino

[...]

Para el cumplimiento de este punto, se destinaron PESOS CINCO MILLONES
($5.000.000), a partir de lo cual se llamó a Licitación Privada para la adquisición de
implementos que fortalezcan la capacidad de generación de pasturas. 

Dado que dicho proceso de compra resultó por un total de PESOS CINCO
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL ($5.850.000), superando el monto
asignado, se utilizó saldo del Eje Temático 3 para cubrir el gasto efectuado. 

EJE TEMÁTICO 2: 
Fortalecimiento del Plan Forrajero Provincial

Fuente: Registro fotográfico propio

Fotografías Nº 10 y 11: Azadas Rotativas adquiridas para el Plan Forrajero

[...]

CINCO MILLONES ($5.000.000), a partir de lo cual se llamó a Licitación Privada
para la adquisición de equipamiento de laboratorio que permita continuar generando
información sanitaria y la implementación de acciones de control. 

Como resultado, se adquirió equipamiento por la suma total de PESOS TRES
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA MIL CINCUENTA Y TRES CON 20/100
($3.940.053,20). Una parte del saldo de este eje temático fue reasignado al eje
temático 2 del Plan Forrajero Provincial para cubrir el costo de las azadas rorativas
adquiridas. 

"2024 - 30° Aniversario de la Disposición Transitoria Primera de la Constitución Nacional de 1994"

[...]

Hacia fines del mes de agosto se recepcionó desde la Secretaría de Bioeconomía una
devolución a la rendición efectuada  por la Provincia y se informó el procedimiento
de devolución por el saldo no ejecutado.

En el mes de noviembre del corriente año, se procedió a la devolución del saldo
remanente por la suma total de PESOS QUINCE MILLONES CIENTO CINCO MIL
QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS CON 70/100 ($15.105.546,70), conforme al
procedimiento informado por correo electrónico; dando de esta manera, por
cumplimentado el Convenio MAGYP N°40/22 EX 2022-110485927-APN-
DGD#MAGYP.

Solicitud de prórroga para la
ejecución y devolución de saldo

remanente